Diário da República, 2.ª série — N.º 148 — 2 de Agosto de 2006 (Parte Especial) 13 815

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros
de igual teor, que vão ser afixados nos locais públicos do costume.

30 de Junho de 2006. — O Vereador do Urbanismo (por delegação
do Presidente da Câmara), Adolfo Amílcar. 3000211936

Edital n.º 120/06

Alteração ao alvará de loteamento n.º 5/2002

Adolfo Amílcar, vereador do urbanismo da Câmara Municipal de
Penafiel, faz saber que Maria da Glória Moreira Ferreira Pinto solici-
tou a este município, em 30 de Março do ano 2006, a alteração ao
lote 3 do alvará de loteamento n.º 5/02, emitido em 22 de Abril de
2002, a favor de Adão Agostinho de Oliveira Ferreira, respeitante a
um terreno sito no lugar de Guedixe, da freguesia de Irivo, do conce-
lho de Penafiel, inscrito na matriz predial rústica, sob o artigo 575, e
que a mesma se encontrará, nos termos e para os efeitos do disposto
no artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de
Junho, pelo prazo de 15 dias, exposto no átrio do Edifício de Depar-
tamento de Gestão Urbanística, na sede da Junta de Freguesia interes-
sada na alteração do loteamento ou em locais por esta indicados, para
efeitos de inquérito público e para apreciação por parte de quem o
deseja fazer. Qualquer observação deverá ser dirigida ao presidente da
Câmara Municipal, em carta fechada, entregue em mão nos Serviços
Administrativos Municipais ou enviada pelo correio, sob registo.

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros
de igual teor, que vão ser afixados nos locais públicos do costume.

5 de Julho de 2006. — O Vereador do Urbanismo (por delegação
do Presidente da Câmara), Adolfo Amílcar. 3000211933

Edital n.º 121/06

Alteração ao alvará de loteamento n.º 23/91

Adolfo Amílcar, vereador do urbanismo da Câmara Municipal de
Penafiel, faz saber que Joaquim Ribeiro solicitou a este município,
em 21 de Abril do ano 2006, a alteração ao lote 3 do alvará de lo-
teamento n.º 23/91, emitido em 17 de Abril de 1991, a favor de
Manuel de Jesus Rodrigues, respeitante a um terreno sito no lugar de
Jardim, da freguesia de Santiago de Subarrifana, do concelho de Pe-
nafiel, inscrito na matriz predial rústica, sob o artigo 548, e que a
mesma se encontrará, nos termos e para os efeitos do disposto no
artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Ju-
nho, pelo prazo de 15 dias, exposta no átrio do Edifício de Depar-
tamento de Gestão Urbanística, na sede da Junta de Freguesia inte-
ressada na alteração do loteamento ou em locais por esta indicados,
para efeitos de inquérito público e para apreciação por parte de quem
o deseja fazer. Qualquer observação deverá ser dirigida ao presidente
da Câmara Municipal, em carta fechada, entregue em mão nos Ser-
viços Administrativos Municipais ou enviada pelo correio, sob re-
gisto.

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros
de igual teor, que vão ser afixados nos locais públicos do costume.

5 de Julho de 2006. — O Vereador do Urbanismo (por delegação
do Presidente da Câmara), Adolfo Amílcar. 3000211931

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL

Aviso

Narciso Ferreira Mota, presidente da Câmara Municipal de Pom-
bal, torna público, nos termos do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/
99, de 16 de Dezembro, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei
n.º 177/2001, de 4 de Junho, que está a decorrer, por um período de
15 dias, a discussão pública relativa ao projecto de alteração ao lotea-
mento sito em Arneiro de Fora, freguesia da Pelariga, concelho de
Pombal, titulado pelo alvará n.º 5/2000, em nome de Construções
Gonçalves & Carrilho, L.da, a qual foi requerida pela firma M. Simões
& Filhos, L.da, com sede na Rua Principal, no lugar de Machada, fre-
guesia de Pelariga, concelho de Pombal, que se encontra para aprova-
ção nesta Câmara Municipal e que consiste na fusão dos lotes n.os 24 e
25, criando-se um único lote com o n.º 24.

A área deste lote, implantação, construção e volume, é igual à soma
das áreas e volume dos lotes 24 e 25.

O processo poderá ser consultado na Secção de Urbanismo, desta
Câmara Municipal, dentro do horário de expediente (9 horas — 12 ho-
ras e 30 minutos e 14 — 16 horas).

17 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Narciso Ferreira
Mota. 1000303939

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA GRANDE

Aviso

Licenciamento de operação de loteamento

José António da Silva Brum, vice-presidente da Câmara Municipal
de Ribeira Grande, torna público que, nos termos do artigo 77.º do
Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, aplicável por força do
artigo 152.º do mesmo diploma legal (adaptado à Região Autónoma
dos Açores pelo Decreto Legislativo Regional n.º 14/2000/A, de 23 de
Maio), é aberto um período de discussão pública sobre a alteração ao
alvará de loteamento n.º 05/2004, que o munícipe Pedro Alexandre
Freitas de Sousa Mendes pretende levar a efeito na Canada das Pe-
dreiras, freguesia de Pico da Pedra, do concelho de Ribeira Grande,
conforme determina o artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de
Dezembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de
4 de Junho.

O respectivo projecto estará exposto na Divisão de Obras e Urba-
nismo, desta autarquia.

O período de discussão pública e de exposição do respectivo pro-
jecto é de 15 dias, com início a contar da data da publicação deste
aviso, sendo o horário coincidente com o horário dos serviços, onde
se encontrará exposto.

Mais se faz saber que os interessados deverão apresentar as suas
reclamações, observações ou sugestões, por escrito, na Divisão de Obras
e Urbanismo da Câmara Municipal, sendo as mesmas dirigidas ao pre-
sidente da Câmara Municipal.

18 de Julho de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, José Antó-
nio da Silva Brum. 1000303915

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO CACÉM

Aviso n.º 33/DGRH/SGC/2006

Concurso interno de acesso limitado para um lugar de
técnico de laboratório de 1.ª classe, do grupo de pes-
soal técnico.

Para os devidos efeitos se torna público que, pelo despacho n.º 135/
DGRH/SGC/2006, da vereadora com competência delegada na área
dos recursos humanos datado de 21 de Junho de 2006, foi nomeada
para o lugar vago, a candidata Helena da Conceição de Carvalho
Gonçalves.

Esta candidata deve aceitar o lugar no prazo de 20 dias úteis a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

(O processo não carece de visto do Tribunal de Contas.)

21 de Junho de 2006. — A Chefe da Divisão de Gestão dos Recur-
sos Humanos, Maria Guilhermina Vicente. 1000303255

Aviso n.º 38/DGRH/SGC/2006

Concurso interno de acesso limitado para provimento de
quatro lugares de pintor principal, do grupo de pessoal
operário qualificado.

Para os devidos efeitos se torna público que, pelos despachos
n.os 154/DGRH/SGC/2006 a 156/DGRH/SGC/2006, da vereadora com
competência delegada na área dos recursos humanos datados de 10 de
Julho de 2006, foram nomeados para os lugares vagos, os seguintes
candidatos: José António Estevam, António Manuel Pires Nuno e Luís
Filipe Catarino.

Estes candidatos devem aceitar o lugar no prazo de 20 dias úteis a
contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica.

(O processo não carece de visto do Tribunal de Contas.)

10 de Julho de 2006. — A Chefe da Divisão de Gestão dos Recur-
sos Humanos, Maria Guilhermina Vicente. 1000303960